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Anotace

PERUTKOVÁ, Monika. Jóga v prostředí mateřské školy. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 80 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o józe v prostředí mateřské školy. Teoretická část předkládá

ucelený souhrn informací k dané problematice včetně výčtu autorů píšících o dětské józe

i praktických návrhů, jak jógu do prostředí mateřské školy začlenit.

Praktická část na základě kvantitativního výzkumu uvádí, jaký vztah k józe v mateřské

škole mají pedagogové, které činnosti s podtextem jógy jsou do mateřských škol

začleňovány, jak často i jak na děti působí.

Text obsahuje základní údaje charakterizující v českém jazyce obsah a výsledky práce.
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Annotation

PERUTKOVÁ, Monika. Yoga at the preschool environment. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2016. 80 p. Diploma Thesis.

The Diploma Thesis is about yoga at the preschool environment. Theoretical part contains

resume of information about yoga – the authors who write about yoga for children and

practical suggestions how to put yoga into preschool environment.

Practical part is based on quantitative research. It says which relationship has the teachers

in kindergarten to yoga, which activities based on yoga they are using, how often they

use them and how the effect on the children is.

The text included basic informations characterized content and results of the thesis

in a Czech language.
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ÚVOD

Jóga je a asi vždy bude tématem mně velmi blízkým. Díky józe a svému jógovému učiteli

jsem se naučila správně držet tělo i základní mechanismy pohybů, které denně provádím

při běžných činnostech. Naučila jsem se správně si rozvrhnout den, abych co

nejproduktivněji trávila čas a také vařit tak, abych ve správnou chvíli jedla správné jídlo

a předcházela tak zbytečným zdravotním i psychickým potížím, obtížím v koncentraci

atd. Díky pravidelnému cvičení jsem zmírnila deformitu zad způsobenou jednostrannou

zátěží i psychickým problémem. Je až podivuhodné, kolik úsilí zabere dospělému

člověku opět se naučit správně držet tělo, provést předklon s rovnými zády

bez přetěžování nepatřičných zádových svalových skupin a obratlů či při záklonu

nepřetěžovat bederní páteř a svalstvo bederní oblasti. Pro mě bylo zprvu velmi obtížné

naučit se znovu rovně stát či sedět s rovnými zády. Nyní, po roce a půl téměř

každodenního cvičení, to zvládám, ale je pravdou, že si stále musím říkat: ,,Stůj/seď

rovně. Proč se hrbíš? Srovnej záda!...“ Na lekcích cvičení jógy, které vedu nebo jsem

v pozici studenta či asistenta, vidím, jak je mnoho lidí nepružných a bez rovnováhy. Více

než polovina cvičenců má deformaci zad. Příčinou je svalová disbalance způsobená

nevhodným držením těla. Mnoho lidí přijde na jógu s tím, že je něco bolí anebo očekávají,

že je jóga zklidní. Málokdo přijde na jógu jen tak. Avšak není to už tzv. pět minut

po dvanácté? Proto jsem se rozhodla napsat tuto diplomovou práci a zaměřit se

na praktikování jógy v mateřské škole. Ne nadarmo už naši předkové říkávali: ,,Co se

v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš.“ A právě my, pedagogové, bychom děti měli

naučit to, co budou v životě i ve stáří potřebovat a co se jim bude hodit.

Jóga není jen o cvičení a provádění ásan, ale zejména a právě o myšlení, pozorování,

postoji fyzickém i psychickém. Děti ve školce jsou ještě ,,tabula rasa“ – nepopsaná deska.

Je to na nás, učitelkách mateřských škol a rodičích, abychom je popsali správně. Měly

bychom je tedy vést ke správným hodnotám, i vhodnému chování.

V práci se snažím předložit informace týkající se jógy s dětmi předškolního věku.

V teoretické části představuji jógu tak, jak je možné ji začlenit do předškolního

vzdělávání. Snažím se o rešerši české, tedy pro nás snadno dostupné literatury, zabývající

se danou problematikou. Na základě literatury uvádím, jaké činnosti s podtextem jógy lze

v mateřských školách provádět a připojuji i vlastní zkušenosti, které jsem získala

praktikováním jógy jak na lekcích pro dospělé, tak i s dětmi v mateřské škole.
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Z kapacitních důvodů se zde nezabývám historií a vývojem jógy, ale už od počátku

směřuji veškerý text k józe s dětmi. Ve výzkumné části, jejímž hlavním cílem je

zmapovat a uvést stav jógy v prostředí českých mateřských škol, předkládám výsledky

kvantitativního výzkumu prováděného formou dotazníkového šetření

Věřím, že práce bude pro čtenáře přínosem, dotazník pro vyplňující inspirací k dalšímu

poznávání jógy a pro mě obrovským obohacením a potěšením, protože mě tato

problematika velmi zajímá a chci se jí i nadále věnovat.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Jóga je v současné době stále častěji užívaným pojmem. Přibývá knih o józe, jógových

center, škol, stylů, pomůcek. Ve většině měst České republiky je možné navštívit lekci

jógy. Jóga proniká do mateřských, základních, středních i vysokých škol. Je možné ji

dokonce studovat na půdě Karlovy Univerzity v Praze.

,,Jóga není starověký mýtus pohřbený v zapomnění. Je to doposud nejcennější dědictví

lidstva. Je základní potřebou dnešní i zítřejší kultury“ (Niranjananda, 2012, s. 1). ,,Jóga

neznamená stát na hlavě, navštěvovat jednou za týden kurz jógy, číst knihy o józe, dívat

se na televizní seriál o józe, zpívat občas mantry nebo náležet k nějaké jógové skupině.

Jóga je způsob života, kde principy a praktiky jógy slouží jako základ duchovního života.

Člověk pak žije bez strachu a obav v józe, žije tzv. jógovým životem“ (Gítánanda, 1999,

s. 9). Je to systém starý 5000 let, který je však stále aplikovatelný. Lidé, kteří znalosti

jógy sepsali, byly moudří mudrci, kteří dlouhodobě pozorovali společnost, přírodu

a vlastní tělo. Vše sepsali na základě zkušeností, ne předpokladů. Dnešní věda přichází

na to, že se opravdu nejedná o výmysl, ba naopak potvrzuje několik tisíc let staré jógové

praktiky a doporučení a považuje je za přínosné pro člověka. Avšak je pravdou, že špatné

provádění jógových pozic a praktik může způsobit vážné zdravotní problémy, někdy

i smrt (Broad, 2012; Lysebeth, 1978).

Jóga je vysoce etická, obsahuje mravní doporučení, která jsou nazývána jamy a njamy.

Současně je i velmi intelektuální, protože pracuje s celou myslí. Také je vědecká, protože

mnohé její praktiky je možné měřit současnými vědeckými metodami (Broad, 2012;

Mihulová, Svoboda, 1992).

Mezi nejstarší a nejznámější texty pojednávající o józe patří Patanjaliho jóga sutra

(Patanjali, 2003). Mudrc Patanjali popisuje a rozebírá jógu ve čtyřech kapitolách, přičemž

ve druhé kapitole píše o tradiční aštanga józe, která je popisována v mnoha knihách.

Aštanga jóga bývá překládána jako osmistupňová jógu, jejímž praktikováním je možné

dosáhnout pevného zdraví a kontroly nad myslí, moudrosti a soucitu. Těmito stupni jsou:

1. soubor morálních hodnot a pětice doporučení, kterých je vhodné se vyvarovat

- jama,

2. soubor morálních hodnot, které je vhodné podporovat a rozvíjet - njama,
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3. tělesná cvičení a aktivity podporující zdraví organismu, ale i jeho lepší ovládání

a také myšlenky o tom, jak přemýšlet o pohybu – ásana,

4. přemýšlení o síle prány, o síle vlastního dechu, jeho řízení i k pochopení vazeb

mezi dechem a psychickými stavy – pránájáma,

5. koncept smyslových orgánů – pratjáhára,

6. soustředění se na jednotlivé předměty - dháraná,

7. soustředění na sebe/poznat sebe jako vědomí – dhjána,

8. klid – samádhí (Chanchani et Chanchani, 2014; Mihulová, Svoboda, 2007;

Patanjali, 2003).

V indické knize Yoga Education for Children (Satyananda, 2006b, s. 1) je jóga

popisována jako ,,umění a věda o životě zabývající se vývojem těla a mysli.“

Mahéšvaránanda (2014), autor systému Jóga v denním životě, předkládá jógu jako nauku

o lidské bytosti, o rovnováze těla, mysli a duše. Já bych ji definovala jako cestu ke


[…]


 Zlepšení koordinace pohybů

 Zlepšení jemné motoriky

 Zlepšení hrubé motoriky

 Zlepšení dýchání

 Větší soustředěnost

 Změna chování

 Jiná odpověď

19. Ve kterých z následujících oblastí pozorujete u dnešních dětí zhoršení?

Můžete označit více odpovědí.

 Držení těla

 Nemocnost

 Vybíravost v jídle

 Alergie

 Obezita

 Zdravotní omezení

 Nemyslím si, že by byla nějaká změna.

 Ztuhlost

 Ohebnost

 Koordinace pohybů

 Jemná motorika

 Hrubá motorika

 Dýchání

 Soustředěnost

 Chování

 Jiná odpověď

20. Zaškrtněte odpovědi, které korespondují s Vaší definicí pojmu Zdravý

životní styl. Můžete označit více odpovědí.

 Dostatek pohybu

 Pečování o své tělo a psychiku

 Psychická pohoda

 Pozitivní myšlení

 Ekologické myšlení

 Umět odpočívat

 Vhodné chování

 Dostatek odpočinku

 Dostatek spánku

 Vyvážená strava

 Dostatečné množství stravy
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 Funkční vztahy v rodině

 Harmonické vztahy s lidmi

 Kulturní život

 Práce, která člověka naplňuje

 Jiná odpověď

21. Jak (ne)souhlasíte s vegetariánstvím? 1 hvězdička = jsem PROTI,

5 hvězdiček = jsem PRO

 1 / 5

 2 / 5

 3 / 5

 4 / 5

 5 / 5

22. Přivítal(a) byste v MŠ možnost výběru ze dvou jídel - vegetariánské a

masité?

 Ano

 Ne

23. Navštěvují Vaši MŠ děti z vegetariánské rodiny?

 Ano - 1 dítě

 Ano - 2 děti

 Ano - více než polovina dětí

 Všechny děti pochází z vegetariánské rodiny

 Ne

24. Jak řešíte situaci, kdy dítě v MŠ odmítá jíst maso?

 Musí ochutnat, ale více nenutím.

 Musí sníst celé.

 Musí sníst alespoň polovinu.

 Zamíchám, aby to nepoznalo.

 Nemusí ani ochutnat.

 Jiná odpověď

25. Třídíte v MŠ odpad?

 Ano

 Ne

26. Zkoušel(a) jste s dětmi v MŠ masírování?

 Ano, ale neuchytilo se, takže nepoužívám.
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 Ano, líbilo se, občas děláme.

 Ano, líbilo se, děláme pravidelně.

 Ne.

27. Jakou formu masáže provádíte či jste prováděl(a)? Můžete označit více

odpovědí.

 Masáž míčky

 Masáž suchýma rukama

 Masáž suchýma nohama

 Masáž krémem

 Olejová masáž

 Jiná odpověď

28. Označte, co odpovídá Vašemu povědomí o ájurvédě. Můžete označit více

odpovědí.

 Pojem jsem nikdy neslyšela.

 Věda o životě.

 Pojem jsem slyšela, ale víc nevím.

 Něco z Indie

 Východní medicína.

 Relaxace.

 Životní styl.

 Systém tradičního indického léčení.

 Indická filozofie.

 Způsob stravování, kdy jídlo ovlivňuje naše zdraví a život.

 Jiná odpověď

Konec. :) Ještě jednou Vám moc děkuji za ochotu a čas věnovaný vyplnění tohoto

dotazníku k mé diplomové práci. V případě zájmu o dané téma, o výsledky ankety,

hotovou diplomovou práci či ochotu poskytnout mi rozhovor k danému tématu nebo

se zapojit do ověřování vzniklého programu, uveďte email či telefonní číslo.

S pozdravem, poděkováním a přáním příjemného dne Bc. Monika Perutková
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PŘÍLOHA D: ÚPLNÝ SEZNAM POZIC PROVÁDĚNÝCH V MŠ

Absolutní četnost Relativní četnost

Kočka 64 87,7 %

Kobra 52 71,2 %

Motýl 43 58,9 %

Strom 37 50,7 %

Pes 36 49,3 %

Hadrová panenka 35 47,9 %

Hora 34 46,6 %

Zajíc 33 45,2 %

Sluníčko 28 38,4 %

Žába 25 34,2 %

Čáp 24 32,9 %

Lev 22 30,1 %

Opice 21 28,8 %

Svíčka 20 27,4 %

Kámen 19 26,0 %

Loďka 17 23,3 %

Semínko 17 23,3 %

Květinka 15 20,5 %

Ryba 13 17,8 %

Kolo 13 17,8 %

Čmelák 12 16,4 %

Letadlo 12 16,4 %

Hvězda 10 13,7 %

Židle 10 13,7 %

Krokodýl 9 12,3 %

Lukostřelec 9 12,3 %

Duha 8 11,0 %

Stůl 8 11,0 %

Zvoneček 7 9,6 %

Tanečnice 5 6,8 %

Palma 4 5,5 %

Drak 4 5,5 %

Konvička 4 5,5 %

Jezevčík 3 4,1 %

Orel 3 4,1 %

Ježek 3 4,1 %
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Velbloud 2 2,7 %

Srnka 2 2,7 %

Pluh 2 2,7 %

Kobylka 2 2,7 %

Kolébka 2 2,7 %

Beruška 2 2,7 %

Volavka 2 2,7 %

Želva 1 1,4 %

Tygr 1 1,4 %

Sfinga 1 1,4 %

Můstek 1 1,4 %

Labuť 1 1,4 %

Housenka 1 1,4 %

Diamantový sed 1 1,4 %

Hrdina 1 1,4 %

Mlýnek na obilí 1 1,4 %

Nebeské protažení 1 1,4 %

Slon 1 1,4 %

Zem 1 1,4 %

Turecký sed 1 1,4 %

Medvěd 1 1,4 %

Dítě 1 1,4 %

Počet

respondentů/pedagogů 73 100 %