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Předložená diplomová práce je zpracovaná v rozsahu 80 stran a 16 stran příloh.

První kapitola nastiňuje problematiku jógy a možnosti jejího studia (literatura, semináře),

odůvodňuje její místo v programu mateřské školy, zmiňuje RVP PV a poukazuje na

jednotlivé aspekty jógy v prostředí mateřské školy. Druhá kapitola vytyčuje cíl, hypotézy,

úkoly a metody výzkumu, třetí kapitola objasňuje metodiku práce. Čtvrtá kapitola shrnuje

výsledky, v páté kapitole navazuje závěr s doporučeními pro teorii i praxi. Diplomovou práci

ukončuje souhrn.

Celá práce je odrazem velkého zájmu diplomantky pro disciplínu jóga. Její vědomosti jsou

nadstandardní a velké množství vědomostí se odráží i v práci. Potřeba sdělit vše, je někdy

na závadu preciznějšímu odkazování v teoretické části textu.

V praktické části práce bylo zpracováno velké množství podrobných dotazníků (22 otázek

ankety – 30 respondentů, 28 otázek dotazníku – 226 respondentů). Všechny otázky z obou

dotazování jsou zpracovány formou grafů a bohatě okomentovány. Výsledky mají vysokou

vypovídající hodnotu nejen díky tomu, že odpovídalo velké množství učitelů, ale respondenti

nebyli jen z jednoho města, ale z obcí po celé České republice.

V doporučení pro teorii se diplomantka zabývá myšlenkou na vytvoření metodiky, ve které by

bylo zdůrazněno správné provádění ásan, které je pro pozitivní přínos jógových cvičení velmi

důležité. V doporučení pro praxi zaujme zdůraznění tak jednoduché a dnes už povětšinou

běžné věci, jako je třídění odpadu v mateřské škole, které se ještě 100 % neuplatňuje (ot.

25).

Připomínky:

Netradiční zápis citace 18. Holečková (2014).

Autor Chanchani zařazen neabecedně.

U známého autora Karla Nešpora došlo k záměně křestního jména v citacích literatury 41.,

42. na Pavel.

Otázky:

1. Dotazujete-li se v práci na děti, které nejedí maso, máte na mysli vegetariány nebo

děti, kterým maso nechutná a v určitém věku je nejedí (ot. č. 24)?

2. Zkoumala jste, jak jsou v mateřské škole oblíbené různé aspekty jógy. Myslíte, že

s věkem se pořadí oblíbenosti mění? Posuďte podle Vaší praxe s cvičenci různého

věku.
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